关于明确2014年农业保险有关政策的通知

发布处室：产业指导处  发布时间：2014-01-29
 甬农保〔2014〕2号
各县（市）、区人民政府，市有关单位：

根据《农业保险条例》、《中国保监会关于加强农业保险业务经营资格管理的通知》（保监发〔2013〕26号）、《农业保险大灾风险准备金管理办法》（财金〔2013〕129号）等相关规定和要求，结合我市实际，为促进农业保险持续健康发展，经市政府同意，现就2014年农业保险有关政策明确如下：

    一、调整经营模式

将“市共保体”经营调整为“共保”经营，选择“中国人民财产保险股份有限公司宁波市分公司”作为全市经营农险的首席承保人，并按比例与愿继续参与的原“市共保体”成员单位共保经营,同享政策、共担风险。

二、取消封顶赔付

取消原实行的“全市范围内农险风险责任在当年全市农险保费5倍以内的封顶方案，承担在此以内的保险赔付责任”政策。保险机构应当按照农业保险合同约定，根据核定的保险标的的损失程度足额支付应赔偿的保险金，按规定时限实行足额一次性赔付。

三、经营风险承担

取消原实行的农险当年赔款超过当年农险保费收入2～5倍部分由政府与“市共保体”分担赔付政策，经营风险全部由农险经营机构承担。市财政对超赔分保125%～200%部分给予50%再保费补贴，最高补贴金额不超过500万元。农险经营机构应按当年种植业保险自留保费6%的比例、养殖业保险自留保费4%的比例、森林保险自留保费10%的比例，及时足额计提大灾风险保费准备金，实行专户管理、独立核算。加快探索建立财政支持的农业保险大灾风险分散机制。原实行的“以险养险”政策继续维持不变。

四、单独核算损益

农险经营机构要严格按《农业保险条例》要求依法合规经营，严禁协议固定赔付、平均赔付、虚保假赔等严重违规行为，农业保险业务要与其他保险业务分开管理，认真执行《金融企业财务规则》，单独核算损益。相关职能部门依法加强监管。

五、险种保费补贴

2014年有财政保费补贴的农业险种、保额、费率和财政保费补贴比例等详见附表。

附件：2014年宁波市农险险种、保额、费率及财政保费补贴比例一览表

附件

2014年宁波市农险险种、保额、费率及财政保费补贴比例一览表

	序号
	险种
	最高保额
(元/亩、头、只)
	费率
	财政保费补贴比例（%）
	农户
自交
(%)

	补贴比例
	其中

	中央
	南三县
	其他区域

	市
	县
	市
	县

	1
	水稻
	800
	7%

90

35

45

10

30

25

10

	2
	杂交水稻制种
	1500
	10%

	3
	小麦
	400
	4%

	附加赤霉病
	400
	2%

	4
	油菜
	400
	3%

	5
	蔬菜（瓜果）大棚
	大棚棚体管架实际价值的 60%
	钢架3%/年,1.8%/半年
竹架5%/年,3.6%/半年

50

	30

	20

	20

	30

50

	附加植物

	扩展条款A：6%/年， 3.6%/半年
扩展条款B：9%/年， 5.6%/半年

	  叶菜类
	500

	  非叶菜类
	1000

	  瓜果类
	1000

	  葡萄、草莓
	2000

	6
	露地西瓜
	600
	10%

	7
	露地蔬菜
	400
	10%

	8
	丝瓜络
	棚架 300、植株 350
	10%

	25
	25
	15
	35

	9
	柑橘树
	1000
	2%

	30
	20
	20
	30

	10
	果树（株）
	杨梅25-40,桃、梨10-30,樱桃15-35其他10-30
	0.6%

	30
	20
	20
	30

	附加樱桃
	15/株
	10%

	11
	奶牛
	按畜龄确定2000--6000
不超过市价7成
	6%
	85

40

	27
	18
	18
	27
	15

	12
	能繁母猪
	1200
	6%
	90

	37.5
	12.5
	12.5
	37.5
	10

	13
	育肥猪
	1000
	4%
	80

	24
	16
	16
	24
	20

	14
	肉鸡
	10
	5%

65

	39
	26
	26
	39
	35

	15
	种(蛋)鸡
	蛋鸡30，种鸡40
	5%

	16
	肉鸭
	10
	5%

	17
	种(蛋)鸭
	蛋鸭30，种鸭40
	5%

	18
	鹅
	肉鹅50，种鹅100
	5%

	19
	淡水养鱼
	5000
	主险4%，附加险2%
	50

	30
	20
	20
	30
	50

	20
	水产养殖大棚
	实际价值的60%以内且每亩最高限额为2万元
	钢架：4%年,2.5%半年

毛竹：6%/年,4%/半年
	50

	30
	20
	20
	30
	50

	21
	林木火灾

0.12%

	  公益林火灾
	400

	100
	50
	30
	20
	20
	30
	0

	  商品林火灾
	800

	75
	30
	27
	18
	18
	27
	25

	22
	林木综合

	75
	30
	27
	18
	18
	27
	25

	   公益林
	100-300
	0.6%

	   用材林
	200--800

0.8%

	   竹林
	500--1000

	   经济林
	5-1000（详见条款）

注：具体保险金额由投保人与保险人协商确定。

  抄送：市政府办公厅，各县（市）、区政策性农业保险工作协调小组办公室，市政策性农业保险共保体。

  宁波市政策性农业保险工作协调小组办公室                                                                               2014年1月28日印发